UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE (UFAC)
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO (PROPEG)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL (PPG-MDR)

Curso de Mestrado

PPG-MDR
Campus Universitário de Rio Branco - Bloco de Pós-Graduação e Mestrado, BR 364 km 04 – Distrito Industrial, 69920-900- Rio

Branco-Acre, Tel.: 3901-2654 – E-mail: mestrado_pdr@ufac.br

EDITAL N° 001/ MDR/2014

Apoio a atividades acadêmico-científicas do PPG - Mestrado em Desenvolvimento

Regional - MDR/UFAC

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional

(PPG-MDR) da UFAC torna público o edital de apoio às atividades acadêmico-

científicas, com recurso obtido por meio do EDITAL APOIO FINANCEIRO Nº.

004/2013 FAPAC.

1. DO OBJETIVO

 A finalidade deste edital é oferecer auxílio complementar em recursos de diárias

aos Mestrandos Pesquisadores do PPG em Desenvolvimento Regional desta IFES,

desde que estejam regulamente matriculados, estimulando os discentes para desenvolver

pesquisas, conhecimento e capacitação para propor alternativas sustentáveis de geração

de renda e a preservação dos recursos naturais na Amazônia, entre outros aspectos

relacionados ao desenvolvimento regional.

2. DO RECURSO FINANCEIRO

 O valor do auxilio a ser concedido para cada proposta de pesquisa será de até R$

500,00 (quinhentos reais), no qual o discente pode solicitar recurso para 4 (quatro) dias

de atividade em campo, o que corresponde à 3,5 (três e meia) diárias.

3. NORMAS GERAIS

3.1. O apoio previsto neste Edital destina-se a projetos de pesquisa vinculados ao PPG-

MDR, desde que o pesquisador mestrando esteja devidamente cadastrado do SIE e

regularmente matriculado junto à secretaria do curso.

3.2. Para solicitar o auxilio, os pesquisadores devem ter no mínimo 12 (doze) meses de

ingresso no PPG-MDR, estando em fase de pesquisa de campo.

3.3. A concessão do auxílio será disponibilizada somente uma vez, por discente e por

projeto.

3.4. As propostas de concessão do auxilio de diárias devem ser encaminhadas à

coordenação do Curso no período de lançamento deste edital até às dezessete horas

do dia 11 (onze) de abril de 2014.

3.5. Caso haja recurso disponível após a data limite estipulado para envio das propostas,

será estendido o prazo e divulgado publicamente nova data, sendo esta definida em

reunião do colegiado do curso.

3.6. Serão disponibilizados os recursos respeitando a ordem de envio das propostas.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE (UFAC)
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO (PROPEG)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL (PPG-MDR)

Curso de Mestrado

PPG-MDR
Campus Universitário de Rio Branco - Bloco de Pós-Graduação e Mestrado, BR 364 km 04 – Distrito Industrial, 69920-900- Rio

Branco-Acre, Tel.: 3901-2654 – E-mail: mestrado_pdr@ufac.br

3.7. O valor do auxilio será depositado em conta bancária exclusivamente em nome do

mestrando, no Banco do Brasil (Banco 001), sendo a abertura de conta e atualização

dos dados bancários de responsabilidade exclusiva do pesquisador solicitante.

3.8. O pesquisador que receber o auxilio terá 15 (quinze) dias após a atividade para

enviar prestação de contas junto à coordenação do PPG-MDR, assinando recibo de

contemplação das diárias e entregando relatório de atividades.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. É de total responsabilidade do mestrando pesquisador o envio da solicitação do

auxilio no prazo e horário estabelecidos neste edital.

4.2. As propostas enviadas e o relatório de atividades devem ser assinados tanto pelo

mestrando solicitante quanto pelo Professor Orientador do projeto.

4.3. A seleção dos mestrandos aptos receber o apoio financeiro será de exclusiva e total

responsabilidade da coordenação e colegiado do curso.

4.4. Nenhum auxilio será superior ao valor estabelecido neste edital.

4.5. Os casos omissos e não previstos neste Edital serão resolvidos pela Coordenação do

PPG-MDR

5. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

 Para esclarecimentos e informações adicionais acerca do conteúdo deste

Edital,os interessados podem entrar em contato com a coordenação do PPG-MDR pelos

endereços eletrônicos mdr.ufac@gmail.com e rcgmaciel@bol.com.br , ou pelo telefone

(68) 3229-1274.

Rio Branco – Acre, 31 de janeiro de 2014.

Prof. Dr. Raimundo Cláudio Gomes Maciel

Coordenador do Programa de Mestrado em Desenvolvimento Regional

mailto:mdr.ufac@gmail
mailto:rcgmaciel@bol.com.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE (UFAC)
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO (PROPEG)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL (PPG-MDR)

Curso de Mestrado

PPG-MDR
Campus Universitário de Rio Branco - Bloco de Pós-Graduação e Mestrado, BR 364 km 04 – Distrito Industrial, 69920-900- Rio

Branco-Acre, Tel.: 3901-2654 – E-mail: mestrado_pdr@ufac.br

ANEXO 1

PROPOSTA INDIVIDUAL DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

1 – DADOS CADASTRAIS:

Nome:

Curso: Mestrado em Desenvolvimento Regional Matrícula:

RG:                                    Orgão Expeditor: CPF:

Telefone móvel: (68)   Telefone fixo: (68)

E-mail:

Banco:  Agência:  Conta Bancária:

Endereço Residencial:

Município:

UF:  CEP:

Profissão:  Local de trabalho:

2 – DESCRIÇÃO DO PROJETO

TÍTULO DO PROJETO PERÍODO DE EXECUÇÃO

INÍCIO

TÉRMINO

Identificação do Objeto

OBJETIVO GERAL:

JUSTIFICATIVA DA PROPOSIÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE (UFAC)
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO (PROPEG)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL (PPG-MDR)

Curso de Mestrado

PPG-MDR
Campus Universitário de Rio Branco - Bloco de Pós-Graduação e Mestrado, BR 364 km 04 – Distrito Industrial, 69920-900- Rio

Branco-Acre, Tel.: 3901-2654 – E-mail: mestrado_pdr@ufac.br

3 – CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO/ ESTIMATIVA DE CUSTOS

Natureza da despesa Especificação

Quantitativos e preços

Unidade
de

Qtd.
Valor
(unit.)

Valor
(total)

Diárias de campo
Diárias para coleta de dados

e outros
Diária

142,80

* Deve constar relatório da viagem e recibos na prestação de contas

4 – COMPROMISSO DAS DECLARAÇÕES

Declaro estar ciente e atender aos requisitos para participação no Edital Nº001/2014, e que a
presente proposta e informações no formulário expressam a verdade. Assumo inteira
responsabilidade pelo recurso a ser concedido, usando-o exclusivamente para custear a pesquisa
por mim realizada.

Pede deferimento,

Local: Rio Branco-AC

Data:  ____/___________/ 2014

                                                   ________________________________________
                                        Nome e Assinatura do Proponente/Mestrando

5 – APROVAÇÃO PELO ORIENTADOR

Aprovado

Local: Rio Branco/AC

Data: _____/_____/ 2014                             ________________________________________

                                             Nome e Assinatura do Orientador

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE (UFAC)
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO (PROPEG)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL (PPG-MDR)

Curso de Mestrado

PPG-MDR
Campus Universitário de Rio Branco - Bloco de Pós-Graduação e Mestrado, BR 364 km 04 – Distrito Industrial, 69920-900- Rio

Branco-Acre, Tel.: 3901-2654 – E-mail: mestrado_pdr@ufac.br

ANEXO 2

RELATÓRIO DE ATIVIDADES

1. Nome:

2.Curso: Mestrado em Desenvolvimento Regional

3. Matrícula:

4.Titulo do Projeto de Pesquisa:

5 . Data de Saída:

6. Data de Retorno:

7. Local da Pesquisa:

7.1.Município:

7.2.UF:

8. Resumo da Atividade:

9. Data: 10. Especificação:

       /        /2014

       /        /2014

       /        /2014

       /        /2014

11. Resultados Obtidos e/ou Relevância da Atividade:

12. Data e Local: Rio Branco – AC, ___/______/2014

13. Assinatura:

Local:
________________________________________

Nome e Assinatura do Proponente/Mestrando

________________________________________
Nome e Assinatura do Orientador

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE (UFAC)
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO (PROPEG)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL (PPG-MDR)

Curso de Mestrado

PPG-MDR
Campus Universitário de Rio Branco - Bloco de Pós-Graduação e Mestrado, BR 364 km 04 – Distrito Industrial, 69920-900- Rio

Branco-Acre, Tel.: 3901-2654 – E-mail: mestrado_pdr@ufac.br

ANEXO 3

RECIBO DE DIÁRIAS

RECIBO: R$ ................................

BENEFICIÁRIO..........................................................................................................................

ENDEREÇO: ...............................................................................................................................

BAIRRO: ............................................... CIDADE: ............................... ESTADO: ..................

IDENTIDADE (RG): .......................................................... ÓRGÃO EMISSOR: .....................

DATA DE EXPEDIÇÃO: ................................................. CPF: ...............................................

Termo de Outorga nº.........................................................................................................

Recebi de (nome completo do outorgado) a importância de R$ ................ (...............................),

referente a ..x.     diárias, (valor unitário de R$142,80),durante o período de ......../ ......../ ........

até ......../ ......../ .......,  para me deslocar a (local da viagem), onde participarei das atividades

...x....referentes ao (título do  projeto de pesquisa).

Obs.: Anexar Relatório de Atividades

Rio Branco – AC, ............ de ....................... de ...............

Assinatura do Beneficiário:

Assinatura e Carimbo do Outorgado: